ROMÂNIA

JUDEŢUL TIMIŞ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CRICIOVA
PROCES-VERBAL
AL ŞEDINTEI PUBLICE ORDINARE A
CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI CRICIOVA DIN 25.05.2017

Încheiat azi 25.05.2017 cu ocazia şedinţei publice ordinare a Consiliului Local Criciova

In urma Dispoziţiei primarului nr.32/19.05.2017. s-a convocat Consiliul Local al comunei Criciova în şedinţă ordinară, în următoarea componenţă:
· BARBU ANGHEL – consilier local PSD

· BIRLAD IOANA – consilier local PSD
· CESEA IOAN TITUS – consilier local PSD

· MATEI IONEL  – consilier local PSD 
· RIPAN IOAN GHEORGHE  – consilier local PSD
· SANDOR IOAN  -consilier local PSD

· SANDORVASILE  -consilier local PSD

· CORNEAN DORIN LAZAR – consilier local PNL

· GRASU DANIEL IONUT-consilier local PNL

· HARITON ADRIAN MIHAI  – consilier local  UUR
· CATANA ZORELA  – consilier local PMP

La şedinţă participă:primar, secretar , 
 La apelul nominal au fost prezenţi 10 consilieri.:  Barbu , Cesea, Sandor , Ripan , Sandor, Cornean , Hariton. Birlad,Matei,Grasu
Absenti –Catana
Gurau-se  solicita introducerea pe ordinea de zi a urmatoarelor:

-Rectificarea  bugetului local pe anul 2017

- Aprobarea incheierii  unui contract de asistență juridică
- Aprobarea Regulamentului intern al aparatului de specialitate al primarului Comunei Criciova

-Aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al aparatului de specialitate al Primarului Comunei Criciova
Se supune la vot ordinea de zi:

Se aproba cu 10 voturi pentru urmatoarea  ordine de zi :
1. Acordul Consiliului Local al comunei Criciova în implementarea proiectului “Reabilitare  modernizare si dotare asezamant cultural sat  Ciresu, Comuna Criciova ,jud.Timis” finanţat prin FEADR în cadrul programului PNDR 2014 – 2020 prin măsura 07 – Servicii de bază şi reînnoirea satelor în zonele rurale, submăsura 7.6 – Investiţii asociate cu protejarea patrimoniului cultural
2. Aprobarea Agendei culturale, sportive şi de tineret a comunei Criciova pentru anul 2017
3. Solicitare SC MAXAGRO SRL
4. -Rectificarea  bugetului local pe anul 2017

5. - Aprobarea incheierii  unui contract de asistență juridică
6. - Aprobarea Regulamentului intern al aparatului de specialitate al primarului Comunei Criciova

7. -Aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al aparatului de specialitate al Primarului Comunei Criciova
8. Diverse 
Se supune la vot procesul-verbal al şedinţei anterioare din 25.04.2017, pus la dispoziţia consilierilor 

prin grija secretarului. 

Se aproba in unanimitate
1. Acordul Consiliului Local al comunei Criciova în implementarea proiectului “Reabilitare  modernizare si dotare asezamant cultural sat  Ciresu, Comuna Criciova ,jud.Timis” finanţat prin FEADR în cadrul programului PNDR 2014 – 2020 prin măsura 07 – Servicii de bază şi reînnoirea satelor în zonele rurale, submăsura 7.6 – Investiţii asociate cu protejarea patrimoniului cultural
Primar – se va depune cerere de finantare pentru caminul CIRESU singurul pentru care nu s-a accesa fonduri 

Hotarare:

Art.1 – Se aprobă implementarea Proiectului ““Reabilitare  modernizare si dotare asezamant cultural sat  Ciresu, Comuna Criciova ,jud.Timis”, finanţat prin FEADR în cadrul programului PNDR 2014 – 2020 prin măsura 07 – Servicii de bază şi reînnoirea satelor în zonele rurale, submăsura 7.6 – Investiţii asociate cu protejarea patrimoniului cultural, denumit în continuare Proiectul.


Art.2 – Se confirmă necesitatea şi oportunitatea investiţiei realizate prin proiectul aprobat la art.1, pentru locuitorii localităţii Ciresu, Comuna Criciova 

Art.3 - Cheltuielile aferente Proiectului, în valoare totală de 1.069,37 mii lei, valoare care include şi TVA, se prevăd în bugetul local pentru perioada de realizare a investiţiei, în cazul obţinerii finanţării prin Programul Naţional de Dezvoltare Rurală – P.N.D.R., potrivit legii.


Art.4 – Autorităţile administraţiei publice locale se obligă să asigure veniturile necesare acoperirii cheltuielilor de mentenanta a investiţiei pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăţi în cadrul Proiectului.


Art.5 – Numărul locuitorilor deserviti de Proiect este de 1716  locuitori.

Art.6 - Caracteristicile tehnice ale Proiectului sunt următoarele: clădire cu regim de înălţime P, suprafaţă construită = 297.00 mp, suprafaţa desfăşurată = 297.00mp şi sunt cuprinse în  documentația de avizare a lucrărilor de intervenții cuprinsă în anexa 1, care este parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.7 – Lista principalelor activităţi sociale şi cultural – sportive desfăşurate în ultimele 12 luni este prevăzută în anexa 2, care este parte integrantă din prezenta hotărâre.


Art.8 – Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, în dubla sa calitate şi de ordonator principal de credite.

           Art . 9 Proiectul nu este generator de venituri


Art.10 – Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Comunei Criciova


Art.11 – Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei Criciova, în termenul prevăzut de lege, primarului Comunei Criciova şi prefectului judeţului Timiş şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul Primăriei  Criciova, precum şi pe pagina de internet www.e-primarii.ro/criciova

Se aproba cu 10 voturi pentru din 10 consilieri prezenti

2. Aprobarea Agendei culturale, sportive şi de tineret a comunei Criciova pentru anul 2017
Hotarare:

Se aprobă Agenda culturală, sportivă şi de tineret a comunei Criciova pentru anul 2017, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre

Se aproba cu 10 voturi pentru din 10 consilieri prezenti

3. Solicitare SC MAXAGRO SRL
Hotarare:

Avand in vedere solicitarea si documentatia depusa  de catre SC MAXAGRO  CENTER SRL  , 

CUI  RO 26291604, Consiliul Local al  comunei Criciova  acorda avizul de principiu privind folosirea si reabilitarea infrastructurii rutiere 
          Art .2 Pentru folosirea infrastructurii rutiere , SC MAXAGRO  CENTER SRL  va  livra cantitatea de 400 mc  piatra   pentru drumurile comunale  incheind cu Primaria Criciova  un  contract  in acest sens .

Se aproba cu 10 voturi pentru din 10 consilieri prezenti

4. -Rectificarea  bugetului local pe anul 2017

Hotarare:

Se aprobă rectificarea  bugetul local pe anul 2017 ,conform anexei care face parte din prezenta hotarare ,

Se aproba cu 10 voturi pentru din 10 consilieri prezenti

5. - Aprobarea incheierii  unui contract de asistență juridică
Gurau- va aduc la cunostinta ca pe rolul Curtii de Apel Timisoara se afla dosarul 646/59/2017 in care Comuna Criciova are calitatea de parat , SC Technocer SRL fiind reclamantul.

            Obiectul plangerii in constituie  anularea Raportului  de evaluare  pentru procedura  de atribuire a contractului ,,Executie lucrari de canalizare menajera si statie de epurare in Comuna Criciova –racorduri individuale 

     Va solicit aprobarea pentru :

· incheierea  unui contract de asistenta juridica cu Cabinet Individual de Avocat Bătălărian Sabina  care  va asigura reprezentarea Comunei Criciova in dosarul 646/59/2017

· imputernicirea  primarul comunei Criciova  dl Catana Cristian Iosif pentru a  semna contractul de asistenta juridica 

Hotarare_

             Art 1. Se aproba incheierea  unui contract de asistenta juridica cu Cabinet Individual de Avocat Bătălărian Sabina  care  va asigura reprezentarea Comunei Criciova in dosarul 646/59/2017
Art.2 – Se împuterniceşte primarul comunei Criciova  dl Catana Cristian Iosif sa semneze contractul de asistenta juridica precum si actele aditionale la acesta 

Se aproba cu 10 voturi pentru din 10 consilieri prezenti
6. - Aprobarea Regulamentului intern al aparatului de specialitate al primarului Comunei Criciova
Hotarare:

                Art.1 – Se avizeaza Regulamentul de ordine interioară al aparatului de specialitate al primarului comunei Criciova şi al angajaţilor din serviciile publice locale, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

                Art. 2 - Prezentul Regulament se aduce la cunoştinţa funcţionarilor publici şi a personalului contractul prin dispozitia primarului..

Se aproba cu 10 voturi pentru din 10 consilieri prezenti
7. -Aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al aparatului de specialitate al Primarului Comunei Criciova
Hotarare:
Art. 1 Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare al aparatului de specialitate al primarului comunei Criciova, conform anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art. 2  Prezentul Regulament de organizare şi funcţionare va fi adus la cunoştinţă sub semnătură funcţionarilor publici şi personalului contractual din aparatul de specialitate al primarului comunei Criciova.
Se aproba cu 10 voturi pentru din 10 consilieri prezenti
         Ne mai fiind alte probleme de discutat se declara inchisa sedinta ordinara a consiliului local 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ



SECRETAR

     RIPAN IOAN GHEORGHE                                                   GURAU IONELA 
